morte revertitur vita, quemadmodum ablato peccato reddit justitia, porro mors in Christi morte fugatur et Christi nobis justitia imputatur etc. Qui nostram et induit carnem et subiit mortem, putas suam nobis negabit justitiam? voluntarie incarnatus, voluntarie passus, voluntarie crucifixus, solam a nobis retinebit justitiam? in eodem cap.: Unus peccavit et omnes tenentur rei, et unius innocentia soli reputabitur uni? unius peccatum omnibus operatum est mortem et unius justitia uni vitam restituet? itane Dei justitia magis ad condemnandum, quam ad restaurandum valuit? aut plus potuit Adam in malo, quam Christus in bono? Adae peccatum imputabitur mihi et Christi justitia non pertinebit ad me? \*\*Anselmus in 2. Cor. 5: Ille peccatum ut nos justitia, non nostra, sed Dei; non in nobis, sed in illo; sicut ille peccatum nostrum, sed nostrum; nec in se, sed in nobis. Taulerus in praefat. super evang. Joh. an. 1502. Augustae Vindelicorum per Sigismund. Grimm. publicata: Wann du glaubest, daß Christus von beinetwegen Mensch ist worden zur Erfüllung der Zusagung Abraham und seinem Saamen, geschehen im Gesetz und Propheten, Item, daß er von beinetwegen gelitten, gestorben und begraben ist, sich selber als ein wahrer Bischof zur Abtügung der Sünde aufgeopfert, Item, daß er vom Tode erstanden und als ein eingeborner Sohn Gottes Allen, die an seinen Namen glauben, daß er Gottes Sohn sei, verliehen Kinder Gottes zu werden und das ewige Leben zu besitzen, so hast du wahrlich Alles, was du glaubest, und wird dir durch solchen Glauben zugeeignet, was Christus hat. Also erfüllst du das Gesetz, daß es dich nicht beschuldige, sterbest der Sünde, daß sie dir nicht schade, erlebest die Gerechtigkeit, die du hoffest, und wirst neugeboren in ein göttlich Leben. Et postea: Also ist aus Kraft des Glaubens durch Wirkung Gottes Alles das dein, was Christus hat, und das Christi, was du hast. O wie großer Wechsel; hieraus kommt es, daß dir keine Sünde schaden, kein Gesetz dich beklagen mag, denn Gott nimmt das Leben und Sterben Christi an, gleichsam als wäre es dein eigen. Idem Taulerus in medit. vitae Christi editis a Surio c. 7. p. 61: Christus omnia mundi peccata in se receperat tantumque pro illis ultro sibi assumpsit dolorem cordis, ac si ipse ea perpetrasset; p. 64. de persona Christi: Quandoquidem peccatum Adae multum abire non potest, obsecro te, Pater coelestis, ut ipsum in me vindices; ego enim omnia illius peccata in me recipio. Si haec irae tempestas propter me orta est, mitte in mare amarissimae passionis etc. atque ita omnia mundi peccata in se agnus innocens recepit.\*\* Guilielmus lib. 1. vitae VII. 77. Bernhardi c. 13. col. 1886: Infirmabatur aliquando homo Dei et velut rivulus quidam phlegmatis incessanter ab ejus ore fluebat, cumque extremum jam trahere spiritum videretur, in excessu mentis suae ante tribunal Domini sibi visus est praesentari; affuit autem et Satan ex adverso improbis eum accusationibus pulsans, ubi vero ille omnia

fuerat persecutus et viro Dei pro sua parte fuit dicendum, nil territus aut turbatus subiecit: fateor, non sum dignus ego, nec propriis possum meritis regnum obtinere colorum. Ceterum duplici jure illud obtinere Dominus meus, hereditate scilicet Patris et merito passionis, altero ipse contentus, alterum mihi donat, ex cujus dono jure illud mihi vendicans non confundor. In hoc verbo confusus inimicus conventus ille solutus et homo Dei in se reversus est. \*\*Ante coeptum reformationis opus Lutherus de justitia sic docuit: *Disce Christum crucifixum et de te ipso desperans dic ei: Tu, Domine, es justitia mea, ego autem sum peccatum tuum, tu assumsisti meum et dedisti mihi tuum, assumsisti, quod non eras et dedisti mihi, quod non eram. Christus descendit de coelo, ubi habitabat in justis, ut etiam habitaret in peccatoribus. Istam caritatem ejus ruminata et videbis dulcissimam consolationem. Si enim nostris laboribus et afflictionibus ad conscientiae quietem pervenire oportet, ad quid ille mortuus est? Igitur non nisi in illo per fiducialem desperationem tui et operum tuorum pacem invenies. Ipse suscepit te et peccata tua fecit sua et justitiam suam fecit tuam. Maledictus qui hoc non credit.* Selneckerus in orat. de init. et progr. August. confess. anno 1511. (Exstant haec verba in epistola Lutheri ad Georgium Spenlein Augustinianum eremitam in conventu Memmingensi scripta ex Witeberga feria 3. post Misericordias Domini anno 1516. Epistola Lutheri integra sic habet tom. 1. epist. fol. 11: *Quid agat anima tua, scire cupio, utrumne tandem suam pertaesa propriam justitiam discat in justitia Christi respirare atque confidere. Fervet enim nostra aetate tentatio praesumptionis in multis et iis praecipue, qui justis et boni esse omnibus viribus student, ignorantibus justitiam Dei, quae in Christo est nobis effusissime et gratis donata, quaerunt in se ipsis tamdiu operari bene, donec habeant fiducialem standi coram Deo velut virtutibus et meritis ornati, quod est impossibile fieri. Fuisti tu apud nos in hac opinione, imo errore, fui et ego, sed et nunc quoque pugno contra istum errorem, sed nondum expugnaui. Igitur, mi dulcis frater, discite Christum et hunc crucifixum, discite ei cantare et de te ipso desperans dicere ei: Tu, Domine Jesu, es justitia mea, ego autem sum peccatum tuum; tu assumsisti meum, et dedisti mihi tuum; assumsisti quod non eras et dedisti mihi quod non eram. Cave ne aliquando ad tantam puritatem adspires, ut peccator tibi videri nobis, imo esse. Christus enim non nisi in peccatoribus habitat. Ideo enim descendit de coelo, ubi habitabat in justis, ut etiam habitaret in peccatoribus. Istam caritatem ruminata et videbis dulcissimam consolationem ejus. Si enim nostris laboribus et afflictionibus ad conscientiae quietem pervenire oportet, ad quid ille mortuus est? Igitur non nisi in illo per fiducialem desperationem tui et operum tuorum pacem invenies; discas insuper ex ipso, ut sicut ipse suscepit te, et peccata tua fecit sua et*

suam justitiam fecit tuam. Si firmiter hoc credas, sicut debes (maledictus enim qui hoc non credit), ita et tu fratres tuos indisciplinatos et adhuc errantes suscipe et patienter sustineas, atque ex eorum peccatis facias tua et si quid boni habes, illorum esse sinas.\*\*

215. Quid quod ipsi adversarii non omnino possunt negare imputationem justitiae Christi. Casparus Ulenbergius in libro, qui continet causas, cur ad Romanam ecclesiam sit redeundum, causa 14. refert, in sacrario parochiali ecclesiae Coloniensis haberi librum, anno 1475. scriptum, quo semper ab eo tempore, nimirum ab annis centum et amplius, in visitandis et ad mortem praeparandis aegrotis usi sunt presbyteri: In eo quaestiones aliquot reperiri, quas Anselmo tribuant, proponendas illis hominibus, qui ad mortem feliciter obeundam praeparantur. Inter illas quaestiones hanc esse postremam: *Credens, te non posse salvari nisi per mortem Christi? Respondet infirmus: etiam. Tum dicit illi: Age ergo dum superest in te anima, in hac sola morte fiduciam tuam constitue, in nulla re fiduciam habe; huic morti te totum committe, hac sola te totum contege, totum immisce te in hac morte, in hac morte totum te involve. Et si Dominus Deus te voluerit judicare: dic, Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi objicio inter me et tuum judicium, aliter tecum non contendo. Et si tibi dixerit, quia peccator es, dic: mortem Domini nostri Jesu Christi pono inter te et peccata mea. Si dixerit tibi, quod meruisti damnationem, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi obtendo inter me et mala merita mea ipsiusque merita offero pro merito, quod ego debuissim habere nec habeo. Si dixerit, quod tibi est iratus, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi oppono inter me et iram tuam. (Quid vero aliud credentes involvere se in Christi morte, et merita Christi offerre pro merito, quod debuissent habere, quam credentibus imputari Christi justitiam?). Georgius Cassander in consult. artic. de justificat.: *Hoc extra controversiam est, justitiam illam, qua justificamur, consistere in remissione peccatorum, hoc est cum propter meritum passionis Christi, quam suscepit nostra causa, peccata nobis non amplius imputantur, quod nihil aliud est, quam ipsum Christi meritum ad remissionem peccatorum nobis imputari. Atque hoc est, quod Paulus toties inculcat, imputari nobis fidem ad justitiam, eam videlicet fidem, qua credimus in eum, qui Christum suscitavit a mortuis, qui traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter justificationem nostram.* \*\*Benedictus Arias Mont. in c. 4. Rom. v. 5: *Consequitur, fidem reputari ad justitiam ei, qui non operatur in lege, idque secundum propositum gratiae Dei.* \*\* Albertus Piggus controv. 2. et auctores antididagmatis Coloniensis in artic. de justific. agnoscunt, justitiam nostram nunquam posse esse talem, ut judicium DEI sustineat, ideo necessariam esse imputationem justitiae Christi. Verba Piggii*

Testimo-  
nia ad-  
versario-  
rum.

VII. 230.

haec sunt: *Dissimulare non possumus, hanc vel primam doctrinae Christianae partem (de justificatione) obscuratam magis quam illustratam a Scholasticis spinosis plerisque quaestionibus et definitionibus, secundum quas nonnulli magno supercilio primam in omnibus auctoritatem sibi arrogantes et de omnibus facile pronuntiantes, fortassis etiam nostram hanc damnarent sententiam, qua propriam et quae ex suis operibus esset coram Deo justitiam derogamus omnibus Adae filiis et docuimus, una Dei in Christo niti nos posse justitia, una illa justos coram Deo destitutos propria, nisi hoc ipsum adstruxissemus aliquando diligentius. Item: Nam quod non operibus nostris, non in justitia nostra, sed in una ignoscente iniquitates nostras misericordia benevolentiae erga nos divinae et salutis a Deo assignandae nobis spes sit, Davidis testimonio apostolus ad Romanos comprobans non alia justitia niti nos posse, nisi quam imputari nobis absque nostris operibus affirmat. Beati, inquit, quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum. Non dicit, beati, qui ex operibus suis justus coram Deo sunt, beatus vir, qui non commisit nec fecit injustitiam; sed beati, quorum a Deo misericorditer remissae sunt iniquitates, quorum ipse sua justitia tegit et abscondit peccata; beatus vir, cui Dominus jam peccatum (quo vix carere quis potest, certe nunquam caret) non imputat. Hanc ille praecursoris pater cognitionem salutis praedical, non in nostra ipsorum justitia, quae nulla est; sed potius in nostrae injustitiae aut peccatorum nostrorum remissione positam, quam ipsam etiam Paulus in ea, quam apud Antiochenos concionem de salutis summa habuit, sic connectit cum justitia, ut idem prosus esse ostendat. Notum, inquit, nobis sit, viri fratres, quod per hunc vobis*

VII. 281. *remissio peccatorum annuntietur ab omnibus, a quibus non potuistis in lege Moysis justificari. Hoc ergo nobis justificari est quod peccata nobis misericorditer a Deo remitti in Christo. Quoniam quidem, inquit, Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non imputans hominibus sua delicta; et deposuit apud nos verbum reconciliationis. In illa ergo justificamur coram Deo, non in nobis; non nostra, sed illius justitia, quae nobis cum illo jam communicantibus imputatur. Propriae justitiae inopes extra nos, in illo docemur justitiam quaerere. Cum, inquit, qui peccatum non noverat, pro nobis peccatum fecit, hoc est hostiam peccati expiaticem, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso, non nostra, sed Dei justitia justus efficiamur in Christo, quo jure? Amicitiae, quae communionem omnium inter amicos facit, juxta vetus et celebratissimum proverbium: Christo insertis, conglutinatis et unitis et sua nostra facit, suas divitias nobis communicat, suam justitiam inter Patris judicium et nostram injustitiam interponit, et sub ea veluti sub umbone ac clypeo a divina, quam commeruimus, ira nos abscondit, tuetur ac protegit, imo*

*eandem nobis impertit et nostram facit, qua tecti ornatique audacter et secure jam divino nos sistamus tribunali et judicio; justique non solum appareamus, sed etiam simus. Quemadmodum enim unius delicto peccatores etiam nos factos affirmat apostolus; ita unius Christi justitiam in justificandis nobis omnibus efficacem esse; et sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, sic per obedientiam unius justus (inquit) constituentur multi. Haec est Christi justitia, ejus obedientia, qua voluntatem Patris sui perfecit in omnibus. Sicut contra nostra injustitia est nostra inobedientia et mandatorum Dei praevaricatio. In Christi autem obedientia quod nostra collocatur justitia inde est, quod nobis illi incorporatis, ac si nostra esset, accepta ea fertur; ita ut ea ipsa etiam nos justus habeamur. Et velut ille quondam Jacob, quum natiuitate primogenitus non esset, sub habitu fratris occultatus atque ejus veste indutus, quae odorem optimum spirabat, se ipsum insinuavit Patri, ut sub aliena persona benedictionem primogeniturae acciperet; ita et nos sub Christi primogeniti fratris nostri pretiosa puritate delitescere, bono ejus odore fragrare, ejus perfectione vitia nostra sepeliri et obtegi atque ita nos piissimum Patri ingerere, ut justitiae benedictionem ab eodem assequamur, necesse est. Et paulo post: justificat ergo nos Deus Pater bonitate sua gratuita, qua nos in Christo complectitur, dum eidem insertos innocentia et justitia Christi non induit; quae una ut vera et perfecta est, quae Dei sustinere conspectum potest, ita unam pro nobis sisti oportet tribunali divini judicii et veluti causae nostrae intercessorem eidem repraesentari; qua subnixi etiam hic obtinemus remissionem peccatorum nostrorum assiduam; cujus puritate velatae non imputantur nobis sordes nostrae, imperfectionum immunditiae, sed velut conspuitae continguntur, ne in judicium Dei veniant, donec confecto in nobis et plene extincto veteri homine divina bonitas nos in beatam pacem cum novo Adam recipiat. Haec omnia Piggus verissime. Ruard. Tapperus tom. 2. art. 8. p. 36: Sicut Christo nostra scelera a Patre ob spontaneam eorum assumptionem et corporis mystici intimam unionem imputantur; ita ejus justitia quasi capitis nobis ejus membris ad justitiam et vitam aeternam imputatur; posuit enim Pater super eum volentem et spontaneum omnium nostrorum iniquitates et oblatus est, quia voluit, et maledictum et peccatum factus est pro nobis, justitia itaque Christi a Patre nobis imputatur, ut propter eam nos formaliter justos faciat a justitia inhaerente, sine qua nemini Christi justitia quasi meritum imputatur, sicut ad reconciliationem non imputatur, nisi amicis ei acceptis et reconciliatis (stabilire quidem conatur Tapperus justitiam inhaerentem, interim non negat justitiam Christi imputatam). Vega lib. 7. de justicie. c. 15. et Stapletonus lib. 7. de justicie. c. 9. testantur, quosdam Catholicos doctrina et pietate insignes, Colonienses item canonicos atque auctores libelli ob-*

lati a Caesare collocutoribus protestantibus in comitiis Ratisbonensibus statuere, tantum per imputationem justitiae Christi, quatenus fides nostra apprehendit misericordiam atque justitiam Christi, VII. 282. propter meritum Christi, nos justificari coram Deo.

\*\*Blasius de Viega in comm. c. 5. Apoc. p. 243. inter causas, propter quas dicatur agnus, etiam hanc recenset, quod Christi meritis tanquam agni vellere induamur, quae ratio est Nasianzeni orat. in sanctum pascha. Hieronymus in c. 53. Esaias: Non solum sanguine suo nos redemit, sed etiam lanis operuit, ut infidelitate algentes sua veste calefaceret juxta illud Galat. 3. quotquot baptisati estis, Christum induistis. Idem comm. in c. 11. Apocal. p. 465. verba Psalm. 22. in vulg. versione: Longe a salute mea verba delictorum meorum sic explicat, quod dicta sint a Christo in persona omnium hominum, quod appellet delicta sua nostra ipsorum delicta, quae in se ad satisfaciendum susceperat, quae expositio (inquit) est D. Augustini. Epist. 120. de gratia Novi Test. c. 6. Nasians. orat. 36. Damascen. libr. 3, c. 25. et libr. 4, c. 19. Haec Viega. Atqui si Christus suscepit in se peccata nostra, utique etiam donat nobis suam justitiam. Granatensis in medit. de vita Christi c. 33. p. 567: In hoc manifeste liquet differentia laborum et dolorum Christi et aliorum sanctorum. Alii enim sancti laborarunt et passi sunt pro se ipsis, sancti fuere sibi; Christi vero sanctitas et passio ita ejus fuerunt, ut magis etiam nostrae et sint, et dici possint, quod et ipse manifeste declarat, cum dicit: ego sanctifico me ipsum pro eis, ut et ipsi sanctificati in veritate\*\* Bellarmini confessionem audivimus superius, quam quid impedit denuo repetere? lib. 2. de justific. c. 10: Dicitur Christus justitia nostra, quoniam satisfecit Patri pro nobis et eam satisfactionem ita pro nobis donat et communicat, cum nos justificat, ut nostra satisfactio et justitia dici possit etc. Et hoc modo non esset absurdum, si quis diceret, nobis imputari Christi justitiam et merita, cum nobis donentur et applicentur, ac si nos ipsi Deo satisfecissemus, modo non negetur, esse in nobis praeterea justitiam inhaerentem etc. \*\*Etiam (inquit) per justitiam nobis inhaerentem vere justi nominemur et simus, tamen non per eam satisfacimus Deo pro culpis nostris et poena aeterna, sed est illa justitia inhaerens cum remissione culpae et sempiternae poenae effectus justificationis Christi, quae ut dicit concil. Trident. sess. 6. c. 7. nobis in justificatione conferatur et applicatur.\*\* Ibidem in resp. ad tertium argumentum: Imputantur Christo peccata nostra quoad debitum satisfaciendi, quod ille sponte suscipit; sic igitur et nobis imputatur justitia ejus quoad satisfactionem, quam pro nobis praestitit etc. Justitia Dei dicimur non in nobis, sed in Christo, quia ipse est caput nostrum, et quod convenit capiti, convenit etiam membris, non ut sunt distincta a capite, sed ut fiunt et sunt unum cum ipso capite. c. 11. resp. ad argumentum secundum: Potest sano

modo accommodari similitudo induenti justitiae imputatae, si quis dicat, oportere ut induamus merita Christi, et illis quodammodo tecti petamus indulgentiam peccatorum. c. 7. argum. 4: Imputantur nobis Christi merita, quia nobis donata sunt, et possumus ea Deo Patri offerre pro peccatis nostris, quoniam Christus suscepit super se onus satisfaciendi pro nobis nosque Deo Patri reconciliandi. Hoc modo etiam Costerus in enchirid. p. 292. fatetur, Christi justitiam nobis imputari, valet enim (inquit) solutio amici pro amico et maxime talis ac tantae dignitatis. Denique quo jure negare poterunt, Christi justitiam fide nobis imputari, cum olim plusquam certissimum fuerit, monachorum merita aliis communicari et applicari posse, id quod testantur diplomata solenniter hac de re confecta. Adeone major vis pecuniae in applicandis meritis monachalibus quam fidei in applicando Christi merito? Ipse Bellarminus in hac luce evangelii non veretur scribere libr. 1. de indulg. c. 14. suffragia viventium per modum meriti de congruo aliis applicari posse. Eodem modo scribit Gregor. de Valent. lib. de indulg. c. 5: Praelati religiosorum possunt aliis accommodare bona opera et satisfactiones suorum subditorum, ut cum faciunt participes omnium bonorum operum eos, qui de ordine sunt bene meriti. Ita quoque Stanisl. Hosius de expresso DEI verbo tom. 2. p. 21: Mercaturam quandam docere nos Paulus videtur. Abundatis, inquit, vos pecunia et estis inopes justitiae, contra illi abundant justitia, et VII. 283. sunt inopes a pecunia; fiat quaedam commutatio; date vos piis egentibus pecuniam, quae vobis affluit, et illis deficit; sic futurum est, ut illi vicissim justitiam suam, qua abundant, et qua vos estis destituti, vobis communicent. Vide Erasmus in colloquiis in c. Funus, ubi illam meritorum monachalium communicationem salse deridet. Greterus lib. 3. de discipl. c. 1. disputat, flagellationem opus esse meritorium et satisfactorium, cujus fructus aliis non tantum de congruo, sed et condigno applicari possit. lib. 2. c. 11. licite aliquem constitui, qui pro alio disciplinam faciat, eundemque (precibus imo et munusculo inductum) alteri suam satisfactionem applicare posse. Quid ergo de passione et obedientia Christi hoc verentur affirmare? Sed ad alia transeamus.

216. Sexta classis argumentorum petita est ex ratione 1. justitia debet exacte respondere legi. At nulla humana justitia exacte respondet legi, Psalm. 143, v. 2: Ne intres in iudicium cum servo tuo, Domine, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Cum igitur humana justitia iudicium DEI sustinere non possit, necesse est, ut confugiamus ad Christi justitiam, quae fide nobis imputetur, ut per eam justi haberi ac pronuntari in divino iudicio valeamus. Excipit Bellarminus libr. 2. de justif. c. 14. hoc argumentum, si quid probet, probare, justitiam actualem non esse perfectam, nequaquam vero probare justitiam habitalem, qua

Rationes:  
1. Justitia debet exacte respondere legi.

*formaliter justii sumus, non esse ita perfectam, ut absolute, simpliciter et proprie justii nominemur ac simus, cum infusa illa justitia sit opus Dei, de cuius operibus dicitur, quod perfecta sint.* Deut. 32. Responsio: acceptamus quod dat, actualem justitiam renatorum hoc argumento probari imperfectam, jam vero quidam ex Pontificiis statuunt, actuali justitia nos formaliter coram DEO justificari, quod ex sequenti 15. capite Bellarmini manifestum est, contra illos igitur validum atque efficax erit hoc argumentum. Dicimus autem, tam habituales, quam actualem justitiam nobis inhaerentem esse imperfectam, cum imperfectio justitiae actualis arguat imperfectionem habitualis (*τῆς βελτίστης ἕξεως, βελτίστη ἐνέργεια*, ait Philosoph. lib. 2. ethic. ad Eudem. c. 1. ergo a contrario sensu imperfectio actus arguit imperfectionem habitus, nisi forte externum quid operationem impediatur) cumque neutra assequatur summum perfectionis gradum in exactissima legis divinae norma praescriptum, denique cum utraque multis peccatorum sordibus adhuc sit contaminata, ideoque potius indigeat justificatione, quam ut justificare possit. Neque est, quod Bellarminus obvertat: *Justitia habitualis inhaerens est opus Dei. Ergo perfecta et justificans?* quid enim, an non primum fidei initium, primus gradus caritatis est opus DEI? num propterea dicendum, primum fidei initium esse fidem perfectam, primum caritatis gradum esse perfectam caritatem? Quodlibet DEI opus perfectum est, in suo scilicet genere, non autem absolute. Surculus non minus opus DEI est, quam arbor, ecquis tamen surculum pro perfecta arbore venditare velit? Justitia habitualis in hac vita est opus DEI, nondum tamen numeris omnibus perfecta, cum *interior homo renovandus sit de die in diem*, 2. Cor. 4, v. 16. perficietur autem in futura vita. Adde, quod operetur DEUS in vitioso et imperfecto subjecto, videlicet *in homine carnali et sub peccatum venundato*, Rom. 7, v. 14. unde etiam in ipsis renatis *caro adhuc concupiscit adversus spiritum*, Gal. 5, v. 17. utique ergo non toti sunt spirituales, sed ex parte adhuc carnales *ac vident aliam legem in membris suis, qua captiventur sub lege peccati, ut quod volunt bonum perficere non possint*, Rom. 7, v. 23. Concludimus igitur, quoniam lex divina non qualemcumque tantum externam obedientiam requirit, sed ipsius etiam naturae integritatem et perfectam conformitatem, ideo quamdiu natura nondum est plene renovata, frustra quaeri perfectionem justitiae sive habitualis sive actualis, quod cum non ignorent sancti, ideo deprecantur DEI iudicium, orant remissionem peccatorum, nihil in se ipsis inveniunt, quod DEI iudicio opponere possint, quod vel ex hoc ipso regii

VII. 284.

psaltis effato plus quam perspicuum; asserit enim, nullum hominem, adeoque nec servum DEI, quantalibet polleat justitia sive habituali sive actuali, in conspectu DEI justificari posse, si DEUS cum eo jure experiri velit, quod in quaestione de impletione legis clarissime evicimus et in tractatu de bonis

operibus pluribus comprobatum dabimus. Sed enim videt Bellarminus, se in concedendo nimis liberalem fuisse, ideo addit, *ne quidem actualis justitiae perfectionem hoc argumento everti. Quamvis enim (inquit) justitia actualis aliquo modo imperfecta sit propter admixtionem venialium delictorum et egeat quotidiana remissione peccati, tamen non propterea desinit esse vera justitia et suo etiam quodam modo perfecta.* At superius c. 10. dixerat, *justitiam inhaerentem esse absolutam justitiam, cui justo Dei iudicio non debeat poena, sed gloria*; quomodo vero justitia aliquo modo imperfecta et quotidiana peccati remissione indigens est absoluta justitia, cui justo DEI iudicio debeat gloria? de tota hac re suo loco ex professo agetur.

217. 2. Qui per inhaerentem justitiam volunt justificari, injuriam faciunt meritis et justitiae Christi, quid enim opus fuit, Christum tantis doloribus ac laboribus justitiam comparare, si per nostram inhaerentem justitiam coram DEO consistere possumus? adde, quod per doctrinam de inhaerente justitia, quae coram DEO consistat, detur occasio superbiae. Excipit Bellarminus, *nihil detrahi Christi meritis, cum ab illorum virtute et efficacia dicatur justitia inhaerens pendere; nos autem Christi gloriae detrahere affirmantes, eum non potuisse tot doloribus ac laboribus suis a Patre impetrare, ut vere peccata deleteret nosque ad veram justitiam reformaret.* Respondemus: Facessant calumniae. Toto corde credimus et sonora voce profitemur, perfectam peccatorum remissionem et perfectam justitiam Christi pretiosa morte et sanguine nobis partam esse. Sin vero hoc injuriam est in Christum, statuere, quod in renatorum carne adhuc habitet peccatum, quod justitia nobis inhaerens sit instar panni mulieris menstruatae, quod quotidiana emundatione indigeamus, sequetur, et Paulum et Esaiam et omnes sanctos in Christum injurios esse. Nimirum non arguit hoc quamdam passionis Christi (ut ita loquar) inefficaciam, sed extremam naturae nostrae corruptionem; neque tamen ex eo inferri potest, majores tribui vires Satanae ad nocendum, quam Christo ad curandum; quod enim in hac vita non perficitur, id in aeterna vita plenissime perficitur; successiva curatio non arguit impotentiam medici, sed gravitatem morbi. Pontificii vero an non sunt in Christum injurii, quod perfectissimae illius justitiae per fidem nobis imputatae nostram imperfectam et immundam justitiam ad nostri justificationem, perfectissimae ipsius satisfactioni nostram satisfactionem conjungere volunt? quod praefracte negant, Christi justitiam nobis imputari, quod quidam ipsorum disputant, justitiam Christi non esse proprie causam nostrae justificationis? Vide superius §. 54. Quomodo ex justitia operum oriatur gloriatio, ostendimus §. 153. membr. 5. Quod Bellarminus attexit de Luthero *omnes sanctos Mariae virgini aequiparante*, facilem habet explicationem. Una et eadem est justitia Christi, quam ex aequo omnes vere credentes fide sibi applicant, sed vitae

2. Qui per inhaerentem justitiam volunt justificari, injuriam faciunt meritis Christi.

et morum sanctitas magnum discrimen inter illos constituit, absit enim, ut quisquam fidelium summis patriarchis, prophetis, Mariae virgini, evangelistis et apostolis ratione donorum divinorum et sanctitatis vitae sese comparet. Legantur ipsa D. Lutheri verba Dom. 2. ab Epiphan. lect. ex Rom. 12. quibus sese contra adversariorum calumnias satis tuetur. *Quantumvis (ait) inter se corporis membra omnia imparia sint et officiis atque dignitate plurimum distent, in eo tamen paria sunt, quod ejusdem corporis membra pariter existunt, neque potest oculis sibi plus in corpore juris vendicare, quam contemptissimum quodque membrum, neque plus suum esse corpus affirmare, quam cujuslibet alterius; ita habet res Christianorum, qualescunque sint, sive firmi fide, sive infirmi, sive consummati moribus, sive morbis gravati, tantundem quilibet in Christo*

VII. 285. *et Christianismo possidet, quantum alii, unde equidem non minus possum de Christo gloriari, quam divus Petrus aut virgo Deipara. Perplacet sane, divum Petrum nobiliter esse in Christi corpore membrum, quam sim ego, at ille rursus me non contemnit, quod sim humilis et abjectus, quandoquidem ejusdem corporis membrum sum.* Recte igitur scribit Thom. Mortonus in apologia cathol. lib. 1. c. 36. p. 132: *Protestantes cum docent, fideles omnes aequae justos esse coram Deo, dupliciter accipiendi sunt, vel ut intelligant, par veritatis, non inaequalitatis, i. e. aequae, licet non aequaliter Christi membra, non tamen si eorum simpliciter inter se, sed cum Christo capite et corpore ejus mystico ratio habeatur; vel etiam secundo, ut significant non quidem justitiam inhaerentem, quae in sanctificatione, sed imputatam, quae in remissione consistit.* Neque haec explicatio ignota fuit Bellarmino, sic enim scribit lib. 3. de justif. c. 16: *Cum dicunt Protestantes, omnes sanctos aequae justos esse coram Deo, loquuntur de justitia imputativa.* Quod autem ibidem addit, *nos non agnoscere, quod unus sit alio justior*, cujus contrarium ex dictis Scripturae compluribus evincere nititur, id ex superioribus facile intelligi et explicari potest. Non negamus simpliciter operum justitiam, sed eam coram Dei judicio subsistere, nosque ea coram Deo justificari negamus, ideo etiam non negamus simpliciter incrementa justitiae habitualis et actualis, sed justitiae illius, quae coram DEI judicio unice subsistit et cujus consequens demum est imperfecta illa operum justitia, illius inquam justitiae omnibus credentibus ex aequo applicationem fieri docemus. Mera igitur *απομαχία* est, quam in hoc c. 16. Bellarminus instituere voluit. Justitiam operum tam habitualement quam actualement in hac vita perpetuo crescere debere tantum abest ut negemus, ut ex eo potius argumentum ducamus contra Bellarminum, quod ideo non possit justitia operum coram Deo subsistere, quia in hac vita nunquam tam perfecta est, quin crescere et possit et debeat, ac proinde *quod adhuc deest, ex vitio est, ex quo*

Gerhardi loci. III.

*vitio non justificatur in conspectu Dei omnis vivens,* August. epist. 29. ad Hieron.

218. Atque haec est nostra de formali causa justificationis sententia. Quid vero de ea statuunt Romanenses? Bellarminus nos accusat dissensionis in hoc coelestis doctrinae capite, sed longe rectius de suis hoc pronuntiasset. Sive enim ipsam praxin sive disputationes ipsorum respicias, maxima utrobique occurrit dissensio. \*\* Vos enim caritate vestra justi estis? Quanam? an erga DEUM? Atqui eum quotidie cultu idolorum vestrorum offenditis, irritatis, prae caritate scilicet. An erga Christum? atqui hunc quotidie in missa vestra vere et realiter sacrificatis, mortificatis, destruitis. O eximiam caritatem. An in angelos et sanctos? Atqui hos quotidie vestro cultu et adoratione DEO et Christo, quantum in vobis est, redditus invisos, quasi praevaricatores adorationis religiosae appetentes, laesae majestatis reos. An in homines mortuos? Atqui horum alios detruditis ad inferos, alios in purgatorium ignem, unde absque sufficiente *λύτρον*, quo focus luculentus vobis instruat, neminem dimittitis. An in vivos clericos? Atqui de vobis jamdudum illud frequentatum saepius audivistis haud dubie: Conveniunt sine notitia, vivunt sine amicitia, moriuntur sine tristitia. An laicos catholicos, scilicet vestros? Atqui hos prae amore excluditis ex spiritualium numero, ex choro vestro, ex coelo denique, nisi ad nutum et votum vestrum vel confitentes vobis manus impleverint; vel morituri propter legata vestra heredes suos fraudaverint. An denique nos miseros haereticos? Atqui prae amore quotidie nos diabolo traditis, ferro et gladio tollendos vociferamini. Haec igitur est caritas, justificatio vestra prima: hypocritae.\*\* Quod ad praxin attinet, quidam sese vocant religiosos, reliquos autem seculares. Inter religiosos totidem diversae sunt de justificatione opiniones, quot exstant monachorum ordines, quilibet enim in sui ordinis operibus ac ceremoniis suam quaerit justitiam. Secularium aliqui pro justitia sua habent missas, alii literas indulgentiarum, alii passiones martyrum, alii opera supererogationis monachorum et monialium, alii battologias precum, alii jejunia, alii peregrinationes etc. Dissensiones in scriptis et disputationibus de justificatione equis enumerare poterit? Piggus et auctores antididagmatis Coloniensis (referente Bellarmino 2. de justif. c. 1.) *duplicem justitiam statuunt, qua formaliter coram Deo justificemur; unam imperfectam, quae in virtutibus nobis inhaerentibus sit sita, alteram perfectam, quae est ipsa Christi justitia nobis imputata.* Sed hanc justitiae Christi imputationem reliqui manifeste repudiant ac putativam justitiam vocant. Quidam ex Pontificiis (referente Bellarmino 2. de justif. c. 15.) statuunt, *justitiam, qua coram Deo formaliter sumus justi, esse actualement, quidam vero, quorum pars major, statuunt, actualement justitiam seu bona opera non formaliter, sed meritorie nos justificare, habituali autem justitia formaliter hominem*

Pontificiorum sententia de forma justificationis.

VII. 286.

justificari. \*\*Erasmus in Moria: *Magna monachorum pars in tantum suis nititur ceremoniis et hominum traditiunculis, ut putet, unum coelum parum dignum esse tantis meritis praemium. Alius ostentabit aqualiculum omni piscium genere distentum. Alius psalmodum centum effundet modios. Alius jejuniorum myriadas annumerabit et toties unico prandio paene disruptam immutabit alvum. Alius tantum ceremoniarum acervum proferet, quantum vix septem onerariis navibus vehi possit. Alius gloriabitur sexaginta annos nunquam attactam pecuniam, nisi digitis duplici chirotheca munitis. Alius cucullam ingeret adeo sordidam et crassam, ut nullus nauta suo dignetur corpore. Commemorabit alius, se plus quam undecim lustris spongiae vitam egisse, semper eidem affixum loco. Alius raucam assiduo cantu vocem adducet, alius lethargum solitudine contractum, alius linguam jugi silentio torpentem. At Christus, undenam hoc, inquiet, novum genus Judaeorum? Unicam ego legem vere meam agnosco, de qua sola nihil audio et olim palam nulloque parabolarum involucre utens paternam hereditatem pollicitus sum, non cucullis, preculis aut inediis, sed fidei et caritatis officii. Nec eos agnosco, qui sua facta nimis agnoscunt. Iati qui me quoque sanctiores videri volunt, Abraxiorum coelos, si libet, occupent, aut ab his sibi novum exstruis coelum jubeant, quorum traditiunculas meis praeceptis anteposuerunt.\*\* Dispositiones ad justificationem plerique Pontificii Scholasticorum opinionem secuti vocant *merita ex congruo*, sed Dominicus a Soto hoc praefracte negat, cujus rationes solvere conatur Bellarminus lib. 1. de justif. c. 21. Ejusmodi dispositiones ex concilio Trident. Bellarminus enumerat septem, sed cens. Coloniens. p. 117. dicit, *praeter illas septem esse multa alia, quae longum foret enumerare. Ad dispositiones illas quidam speciale DEI auxilium statuunt esse necessarium, quidam vero negant. Roffensis in lib. adv. Luth.: Scholastici hac in re (de praeparatione ad gratiam) mutuo sibi pugnant. Patres enim asserunt, neminem posse quicquam boni velle sine speciali Dei auxilio, nec sufficere generalem illum influxum; nonnulli contra Scholastici sic contendunt, hunc sufficere, ut quis absque illo auxilio bene moraliter agere et bonum facere possit, non solum ex genere, verum etiam quod debitis undique circumstantiis ornatum sit (notat autem Roffensis Scotum, Occamum, Bielem et alios). Latomus in suis scriptis contra nostram doctrinam editis statuit: *Homines primum per legem naturae justificatos et salvatos esse, postea per legem Moysis in monte Sinai promulgatam, denique per legem Christi, nec Abrahamum aliam de Christo doctrinam habuisse, quam Socrates, Plato vel quisquam ethnicus habuit. In eandem opinionem propendent Andradius, Erasmus, Lud. Vives in lib. 18. August. de civ. Dei c. 47. etc. Sed reliqui eam repudiant, uti par est. Certitudinem gratiae et justitiae plerique omnes ne-***

gant, sed Ambros. Catharin. eam stabilit, cui se opponit Bellarminus lib. 3. de justif. c. 3. Nicol. Sanderus lib. 2. de justif. c. 1. p. 170: *Causa formalis nostrae justificationis est justitia, hujus initium et inchoatio prima est fides; p. 170: sed non tota formalis justitia in fide sola consistit vel per solam fidem apprehenditur, sed oportet etiam nos uti caritate in apprehendenda justitia; p. 172: justitiam non minus apprehendit dilectio, quam fides, imo longe magis. Eodem vere modo scribit Hoffmeisterus in 4. art. August. confess. *fidem justificare, qua tanquam instrumento remissio peccatorum et renovatio interioris hominis et vita accipiuntur, VII. 281. habentur et retinentur (at Bellarminus hoc non feret, sic enim scribit lib. 1. de justif. c. 16. circa medium: Fides non dicitur proprie apprehendere. Apprehensio enim cum refertur ad intellectum, proprie est cognitio rei, prout in specie repraesentatur etc. Eodem ratio est de fiducia, si per fidem fiduciam intelligi velint. Confidere enim non est apprehendere, sed firmiter adhaerere rei apprehensae; et c. 17: non apprehendit fides justitiam Christi, sed ipsa fides in Christum est justitia. Et postea: Justificatur homo ex fide, non quia fides tantum respicit promissionem et illam credendo apprehendit, sed quia remissionem impetrat et suo quodammodo meretur. Diserte negat Bellarminus, fidem apprehendere et apprehendendo justificare). Quærimus autem ex Sandero, quid apprehendat fides in justificatione? certe non inhaerentem justitiam, sed Christi obedientiam et satisfactionem, quae est proprium ejus in actu justificationis objectum; praeterea si fides et caritas justificant apprehendendo justitiam, certe infusus ejus habitus non erit ipsa formalis justitia; si fides apprehendendo justificat, ergo non ut inhaerens qualitas. Tiletanus in conf. confess. Antwerp. cap. de justif. statuit, *ob justitiam Christi excitari in mente nostra quandam delectationem et dilectionem justitiae, atque hanc esse formaliter justitiam, qua justificamur. Ruardus Tapperus art. 8. de justif. p. 8: Justitia fidei est multiplex, est enim justitia fidei habitualis, quae a Deo infunditur per Spiritum inhabitantem et facit naturae divinae consortes ac filios Dei; alia est, quae acquiritur ex operum fidei frequentia, et ideo dicitur justitia acquisita, manens in peccatore: est et actualis, quae est rectitudo operum justitiae. Omnis autem justitia est et operum, quia ex operibus perficitur et gignitur, ex operibus autem, quae ex Spiritu Dei procedunt, sed retributio fiet secundum justitiam operum, parvulis autem et adultis, qui tempus operandi non habuerunt, retribuetur juxta merita Christi, juxta proportionem tamen ad ejus imaginem, hoc est Deiformitatem. Atqui Scriptura unicam tantum coram DEI judicio consistentem justitiam novit, videlicet justitiam fidei sive justitiam Christi fide apprehensam; omnem justitiam esse operum justitiam, ne ipse quidem Bellarminus concedet, qui inter habitualement et actua-***

lem justitiam operose distinguit. Sed enim cum imperfectio et habitualis et actualis justitiae ex Scripturae et experientiae testimonio satis sit conspicua, ideo varia<sup>o</sup> quaerunt remedia. Lombardus, cum animadverteret, caritatem nostram non posse sustinere formam justitiae coram DEO, fingit, *caritatem in nobis esse ipsum Spiritum sanctum* lib. 1. sent. dist. 17. sect. 2. et seqq. (Bellarminus lib. 1. de grat. et liber. arbitr. cap. 8. Lombardi sententiam sic interpretatur, quod statuerit, *causam sive principium proximum dilectionis Dei esse in nobis Spiritum sanctum immediate agentem, non autem habitum aliquem creatum*, fateatur tamen hanc Lombardi sententiam ab omnibus Scholasticis, praesertim vero Thom. in 2. 2. q. 23. art. 2. acriter refelli. Occamus Lombardi sententiam sic interpretatur, quod statuerit, *rationem formalem, propter quam actus dilectionis dicatur meritorius, esse gratuitam Dei voluntatem, quae est Spiritus sanctus*). Gropperus fatetur, opera caritatis nostra esse imperfecta, ac proinde in illis non posse constitui causam formalem justitiae coram Deo, *considerandam igitur esse caritatem ut donum Dei et Spiritus sancti, et hoc modo esse formalem justitiam*. Sic et Hosius scribit, opera caritatis esse imperfecta, *sed habitum caritatis in credentibus esse perfectum et illam esse formam justitiae nostrae*. At si opera caritatis sunt imperfecta, quomodo justificatio secunda in illis poterit quaeri? agnoscunt hoc recentiores, ideo disputant, non *solum habitum caritatis sive habitualement justitiam, sed etiam opera caritatis sive actualem justitiam esse perfectam*, in quorum numero est Bellarminus lib. 2. de justif. c. 14. Diversimode autem illud explicant; quidam dicunt, *justitiam actualem, quamvis aliquo modo sit imperfecta propter admixtionem venialium delictorum, tamen non desinere esse veram justitiam et suo etiam quodam modo perfectam et absolutam* (nimirum in se ac per se, cum ex ipsorum hypothesis venialia peccata non sint proprie dicta peccata, nec contra legem, sed praeter legem fiant). Quidam vero modestiores disputant, quod *operibus nostris deest, illud suppleri per Christi satisfactionem, ac proinde bona opera justificare, non per se, sed quatenus tincta sunt Christi sanguine* (atqui Christus non est passus pro nostris bonis operibus, ut illis meritum et vim justificandi impetraret, sed pro peccatis nostris, ut gratuitam illorum remissionem fide obtinendam nobis promereretur; nec opera nostra sunt tincta sanguine Christi, ut nos justificent, sed ut DEO placeant propter meritum Christi, quod a sanguinis ipsius effusione pendet; nec justificamur propter opera sanguine Christi tincta, sed propter sanguinem Christi opera illa tingentem et nos mandantem a peccatis). Solenne est Pontificiis scriptoribus statuere duplicem justificationem: primam quando ex injusto quis fit justus, ex peccatore bonus; secundam quando justus majori justitia augetur; sed

Salmeron disp. 9. in epist. ad Rom. p. 95. novam quandam justificationem introduxit: *Justificari (inquit) est justum fieri, sive ex justo, quomodo Christus et angeli et primi parentes exstiterunt, sive ex injusto, ut omnes nos, qui concipimur et nascimur in peccato originali*. Postea addit: *B. virgo medio quodam modo justificata est, non enim ex justo, ut Christus et alii dicti justificata est, neque ex injusto, ut omnes nos, quia actu peccatum non habuit, ex quo contracto sublevaretur ad justitiam, sed ex debito peccatum contrahendi erecta fuit in justitiam, quod est medium inter illa duo dicta*. Idem tom. 13. auctarii p. 342. alio respectu tertiam justificationem statuit: *Praeter primam (ait) et secundam justificationem est adhuc tertia, cum quis sententia judicis absolvitur et pronuntiatur justus, quae non nisi post hanc vitam contingit*.

219. Nobis res erit cum Bellarmino. Is lib. 2. de justif. c. 2. repetit verba concilii Trident. sess. 6. c. 7: *Unica formalis causa (justificationis) est justitia Dei, non qua ipse justus est, sed qua nos justos facit, qua videlicet ab eo donati renouamur spiritu mentis nostrae et non modo reputamur, sed vere justii nominamur et sumus etc. Id in hac impii justificatione fit, dum ejusdem sanctissimae passionis merito per Spiritum s. caritas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui justificantur, atque ipsis inhaeret, unde in ipsa justificatione cum remissione peccatorum haec simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur, fidem, spem et caritatem*. Ex his concilii Tridentini verbis ita format Bellarminus statum controversiae: *Sitne formalis causa absolutae justificationis justitia nobis inhaerens, an non*. Agnoscimus recte formatum controversiae statum, sed praeterquam quod in vocabulo absolutae justificationis lateant insidiae, non immerito quaerimus, cur Tridentini concilii patres unicam formalem causam justificationis in inhaerente justitia statuentes, separatim faciant mentionem remissionis peccatorum et infusionis gratiae? Non satisfaciat Bellarminus respondens, *indicari duos terminos ejusdem motus, videlicet deletionem peccati et infusionem justitiae*. Praeterquam enim quod remissio peccatorum minus recte definitur per totalem deletionem culpae, an non ipse Bellarminus saepe repetit, praesertim vero 2. de justif. c. 13. statim in principio, *remissionem peccati esse ipsius iniquitatis et maculae in animo residentis per infusionem gratiae et justitiae mundationem?* Si remissio peccati fit per infusionem justitiae, sicut tenebrae fugantur per solis lumen, quomodo remissio peccatorum et infusio justitiae ita distingui poterunt, ut conjuncta et non prorsus eadem stantur? *Sicut aer* (verba sunt Bellarmini 2. de justif. c. 2.) *cum illustratur a sole, per idem lumen, quod recipit, desinit esse tenebrosus et incipit esse lucidus; sic etiam homo per eandem justitiam sibi a sole justitiae donatam atque infusum desinit*

esse injustus, delens videlicet lumine gratiae tenebras peccatorum, et incipit esse justus succedente nimirum tenebris peccatorum ipsa justitiae luce. Statuit igitur Bellarminus, in justificat. prius fugari peccata, postea succedere infusionem gratiae; sed Costerus affirmat, prius infundi gratiam, qua deinde expellantur peccata; nimirum Costerus sequitur Thomam, qui 1. 2. q. 113. artic. 8. scribit: *Ordine naturae prior est infusio gratiae, quia in quolibet motu naturaliter primum est motio ipsius moventis; secundo motus ipsius mobilis, tertio terminus motus; Dei moventis motio est gratiae infusio, motus mobilis est duplex motus liberi arbitrii, terminus est remissio culpa.* Hactenus Thomas. Quicquid sit, allata Bellarmini similitudo peccati ratione disparitatis. Neque enim remissio peccatorum, quatenus talis, est in praedicamento qualitatis, sed relationis, ut suo loco demonstravimus, non est totalis peccati deletio, sed est ejus ad reatum non-imputatio; quomodo ergo ex remissione peccatorum, quae est in praedicamento relationis, et infusione gratiae, quae est in praedicamento qualitatis, unica formalis causa justificationis confieri potest? Sane conjuncta est remissioni peccatorum renovatio sive sanctificatio (quam Bellarminus vocat *gratiae infusionem*), sed illa renovatio et sanctificatio non est statim perfecta, cum *interior homo renovandus sit de die in diem*, 2. Cor. 4, v. 16. cum renati jubentur *perficere sanctificationem*, 2. Cor. 7, v. 1. et *vetus fermentum expurgare*, 1. Cor. 5, v. 7. cum renati quotidie cum prava concupiscentia pugnare et peccatorum remissionem flagitare cogantur etc. Ergo per infusionem gratiae seu renovationem non ita fugantur peccatorum tenebrae, ut intellectus totus fiat lucidus, voluntas tota perfecte sanetur, cor plene mundetur ab omnibus vitiosis affectibus etc.

220. Statuit igitur Bellarminus, justitiam inhaerentem sive renovationem esse formalem causam justificationis. Sed merito quaerimus, quo jure eam appellet infusionem gratiae? Scriptura certe nusquam sic loquitur. Agnoscimus, dona et effectus gratiae quandoque *μεταρμικῶς*; vocari gratiam; agnoscimus etiam, de donatione Spiritus s. usurpari *effundendi* vocem Rom. 5, v. 5. Tit. 3, v. 6. Sed quod gratia justificans nobis infundatur, id vero nusquam Scriptura asserit, cum per gratiam justificantem non intelligatur quippiam formaliter nobis inhaerens, sed gratuita DEI misericordia propter Christum mediatorem peccata remittentis, ut superius comprobatum dedimus. Praeterea per hanc infusionem gratiae (gratum facientis) intelligit Bellarminus *habitus caritatis*; ita enim exponit suam sententiam lib. 1. de gratia et liber. arbit. cap. 6: *Quatuor (inquit) sunt apud theologos (Scholasticos) sententiae de distinctione gratiae gratum facientis et habitus caritatis. Quidam volunt gratiam gratum facientem esse habitum et re et ratione a caritate distinctum, et gratiam quidem in ipsa animae sub-*

*stantia tanquam in subjecto sedem habere, caritatem autem in voluntate. Alii distinctionem inter gratiam et caritatem non realem, sed formalem constituunt. Alii gratiam et caritatem neque re ipsa neque formaliter, sed ratione tantum distinguunt. Alii denique nihil omnino interesse volunt inter gratiam et caritatem soloque nomine distingui affirmant.* Repudiatis opinionibus reliquis Bellarminus amplectitur tertiam, videlicet quod caritas et gratia gratum faciens non distinguantur vel realiter vel formaliter, sed solo *λόγῳ*. Quod si infusio gratiae et infusio caritatis sunt in justificatione *ταυτόν*, merito quaeritur, cur dilectionem inter dispositiones ad justificationem referat? lib. 1. de justif. c. 13. Quod in ipsa justificatione demum infunditur, id non potest inter dispositiones justificationem praecedentes referri. Si dicatur, caritatem, ut est actus, disponere ad justificationem, infundi autem in ipsa justificatione, ut est habitus, merito quaeritur, an actus ille caritatis ad justificationem disponens procedat ex puris liberi arbitrii viribus, an vero ex gratia Spiritus sancti? prius asserunt Scholastici, sed Bellarminus cooperationem gratiae et liberi arbitrii amplectitur lib. 6. de grat. et lib. arb. c. 15. Ergo si actus caritatis ante justificationem requirit divinam Spiritus s. gratiam, quomodo in ipsa justificatione demum infunditur gratia? Si dicatur, esse gratiam quandam excitantem, quandam adjuvantem, quandam infusam, petitur principium, de eo enim quaeritur, an in ipsa justificatione infundatur gratia, qua formaliter justificemur? Non negamus, gratiam DEI non solum remittere peccata, sed etiam naturam nostram in conversione renovare, sed renovationem illam vocandam esse infusionem gratiae gratum facientis, id vero est, quod totis viribus negamus et impugnamus.

221. Sed redeamus ad quaestionem propositam. VII. 290. Accusat Bellarminus in hoc 2. capite lib. 2. de justif. Dn. Chemnicium, quod non recte formarit controversiae statum: *Notandum est, (inquit) Chemnicium more suo fraudulentè admodum proponere statum quaestionis de formali justificatione. Dicit enim, id in controversiam vocari, quid sit id, propter quod Deus hominem in gratiam recipiat? an sit meritum Filii, an inchoata in nobis novitas? Ubi primum de industria loquitur improprie, ut confundere possit causam formalem cum meritoria, nam si quis proprie loqui velit, non utetur voce propter, sed per, cum formalem causam designare voluerit; deinde in eo quoque fraudulentè egit, quod merito Filii Dei opposuit e regione inchoatam renovationem nostram. Remotis igitur fraudibus et ambiguitate verborum dicimus, si illud „propter“ significet causam formalem, nos justificari propter novitatem nobis inhaerentem, non propter meritum Christi, quod inhaerere non potest. Si vero significet causam meritoriam, nos justificari dicemus propter meritum Filii Dei, non propter novitatem nobis inhaerentem. Si denique significet cau-*

An justificatio dicenda sit gratiae infusio.

An Dn. Chemnicius recte formarit controversiae statum.

sam in communi, asseremus, justificari hominem propter utrumque, sed propter meritum Filii Dei meritorie, propter novitatem nobis inhaerentem formaliter. Hactenus Bellarminus, cui respondemus, D. Chemnicium recte formasse statum quaestionis. Quando enim in veris ac seriis conscientiae angoribus peccator coram tribunali DEI consistens a lege accusatur, ibi quaerit, ad quid ipsi respiciendum sit, in quo debeat fiduciam collocare, propter quid debeat statuere, se in gratiam recipi? ubi dicimus nos, debere eum sese ad Christi obedientiam et satisfactionem convertere ac firmiter credere, quod propter illam in gratiam recipiatur et justificetur. Pontificii eum deducunt ad proprias dispositiones, ad infusos habitus, ad opera caritatis etc. Sic ergo abducunt mentes hominum a passione, merito et obedientia Jesu Christi, subducunt ex oculis gratuitam promissionem evangelii de remissione peccatorum et jubent quaerere in nobis qualitates, quae legi divinae congruant et DEI judicio opponantur. Nos peccatori contrito proponimus passionem et opera Christi, ut in illo quaerat et apprehendat justitiam suam; Pontificii proponunt ei opera et satisfactiones proprias, ut in illis suam quaerat justitiam. Ceterum πρώτον ψεύδος exceptionis Bellarminianae consistit in eo, quod statuit, justificationem non esse actum quendam judicalem, sed infusionem justitiae, cui Christus pretioso suo merito hoc impetrarit, ut coram DEI judicio subsistere possit, qua de re quid statuendum sit, ex superioribus patet et suo loco plenius discutietur. Dicimus igitur, si justificationis causa quaeratur in nobis ipsis, in habitibus nobis inhaerentibus ac in operibus nostris, tum coincidere causam meritoriam et formalem. Quamprimum enim nostri habitus ac nostra opera statuuntur formalis causa justificationis, utique etiam re ipsa meritum quoddam illis tributur, unde diserte dicunt Pontificii, *dispositiones nostras esse merita de congruo; opera nostra esse merita ex condigno*; ac proinde si quaeritur, propter quid homo justificetur, tum non solum respondent, propter meritum Filii DEI (ut hoc loco Bellarminus respondet), sed etiam propter sua merita; modo velint ἵσθαι suam γνώμην. Inde Petrus a Soto in scholiis ad confess. Wirt. tit. de justif. expresse scribit: *Propter has virtutes (fidem, spem, caritatem) intrepide catholica fides hominem justum esse coram Deo confitetur.* Nos autem distincte respondemus. Si enim quaeritur, propter quid homo justificetur? respondemus, unice propter Christum mediatorem, nec ullum aliud agnoscimus meritum proprie dictum. Si quaeritur, per quid justificetur? respondemus per Christum fide apprehensum, sive quod idem est, fide Christum apprehendente; loquimur enim de fide, non ut est absoluta quaedam qualitas nobis inhaerens, sed ut justitiam Christi apprehendit sibi applicat. Quamvis enim meritum Christi nobis inhaerere non possit, ut Bellarminus scribit, tamen per fidem nobis a DEO imputari potest, sicut

Christo mediatori imputata sunt peccata nostra; utrumque igitur justitiae Christi tribuimus, quod sit causa justificationis meritoria et quod sit causa ejusdem formalis, nimirum ratione applicationis, VII. 291. quatenus per fidem nobis imputatur.

222. Non igitur nostra, sive habitualis, sive actualis, sed Christi justitia est id, quod DEUS in justificatione respicit, ac propter illud hominem a peccatis absolvit, quae vocatur *Dei justitia* non legaliter, sed evangelice: 1. quia a Christo Filio DEI parta. 2. Quia credentibus a DEO donatur et imputatur, unde vocatur *justitia ex Deo*, Phil. 3, v. 9. quae est ratio Augustini, \*\*qui de spiritu et lit. c. 9. scribit: *Non dixit (apostolus) justitia hominis vel justitia propriae voluntatis, sed justitia DEI, non qua Deus justus est, sed qua induit hominem, cum justificat impium*; c. 10: *haec est justitia Dei, quae in Test. Veteri revelata in Novo revelatur, quae ideo justitia Dei dicitur, quod impartiendo eam justos facit.*\*\* 3. Quia a promissione originem habet, et cum promissum redditur, *justitia Dei appellatur*, quae est Ambrosii ratio in c. 1. Rom.; et 4. quia coram DEI judicio subsistit; dicitur etiam *justitia fidei*, quia cum non in nobis, sed extra nos, in merito scilicet Christi fundamentum suum habeat, per fidem tamen nobis a DEO imputatur, idque ex gratia, unde haec justitia per *miserericordiam Dei* aliquoties in Scripturis explicatur Dan. 9, v. 17. et 18. Quod ut manifestius evadat, explicandae sunt variae species justitiae. Est enim primo *justitia rationis seu philosophica*, eaque vel *universalis*, quae respicit legem naturae et dictamen rectae rationis, ad quod conformatur vel conformare nititur actiones interiores et exteriores; vel *particularis*, quae suum cuique tribuit. Vide Aristot. 5. ethic. c. 4. Deinde est *justitia legis*, sed ea diversimode consideratur. Quaedam enim est κατ' ἀλήθειαν, perfecta legis impletio, qualis est justitia Christi et primi Adami; quaedam vero κατὰ δόξαν tantummodo est impletio legis, qualis erat justitia Pharisaeorum, qui existimabant, per qualemcunque externam obedientiam legi satisfieri; a qua non multum abest persuasio illa, quod renati in hac vita perfecte impleant legem, quod concupiscentia in renatis reliqua non sit peccatum, quod venialia peccata non sint proprie dicta peccata. Quaedam vero legis justitia est et re ipsa et hominum sententia imperfecta, qualis est justitia novae obedientiae in renatis, qui renovati spiritu mentis suae legi obedientiam praestare student, interim tamen peccatum in carne adhuc habitans et quotidianos lapsus agnoscunt. Est etiam justitia certi cujusdam facti, quam alii vocant justitiam *causae*, eamque a justitia *personae* distinguendam esse monent. Sic David Psalm. 7, v. 9. orat: *Domine, judica me secundum justitiam meam.* Hae species legalis justitiae accurate sunt distinguendae, neque enim philosophica, nec pharisaeica, nec ipsa renatorum justitia coram DEI

Variae  
species  
justitiae.

judicio consistit, sed justitia Christi per fidem nobis imputata. Refero huc insignem locum ex D. Luth. in comm. c. 1. Gal. statim in princ.: *Multi-plex est justitia, quaedam est politica, quam Caesar, principes mundi, philosophi et juriconsulti tractant. Alia est ceremonialis, quam docent traditiones humanae. Praeter has est alia quaedam justitia legalis seu decalogi, quam Moyses docet, hanc et nos docemus post doctrinam fidei. Ultra et supra has omnes est Christiana justitia, quae diligentissime discernenda est ab illis superioribus. Sunt enim superiores huic prorsus contrariae, tum quod fluunt ex legibus Caesarum, traditionibus papae et praeceptis Dei, tum quod versantur in nostris operibus et a nobis fieri possunt sive ex puris naturalibus (ut sophistae loquuntur) sive etiam ex dono Dei (sunt enim et hae justitiae operum dona Dei, ut alia bona, quae habemus); ista autem excellentissima justitia, nempe fidei, quam Deus per Christum nobis absque operibus imputat, nec est politica, nec ceremonialis, nec legis divinae justitia, nec versatur in nostris operibus, sed est plane diversa, h. e. mere passiva justitia (sicut illae superiores activae), ibi enim nihil operamur, aut reddimus Deo, sed tantum recipimus et patimur alium operantem in nobis, ideo libet illam fidei seu Christianam justitiam appellare passivam justitiam etc.*

VII. 292. Argu-  
menta  
Bellar-  
mini pro  
justitia  
inhae-  
rente  
stabi-  
lienda.  
1. Rom.  
2. oppo-  
nuntur in-  
justitia  
Adae et  
justitia  
Christi.

223. Sed audiamus, quomodo Bellarminus probet, inhaerentem, non autem imputatam Christi justitiam esse formalem nostrae justificationis causam. Lib. 2. de justificat. c. 3. producit haec argumenta: 1. Rom. 5: *Si unius delicto mors regnavit per unum, multo magis abundantiam gratiae et donationis et justitiae accipientes in vita regnabunt per unum Jesum Christum* etc. Ex quo loco colligit, *justificari per Christum non esse haberi aut pronuntiarum justum, sed vere fieri et constitui justum per adptionem inhaerentis justitiae*, quod patere dicit ex phrasi constitui justum, quod est justum fieri; et ex antithesi Adami ad Christum. Respondemus: De hoc loco apostoli egimus superius §§. 11. 26. et 29. ubi ostendimus, justificandi verbum itidem in forensi significatione hic accipi; conferri autem primum et secundum Adamum sive Christum, non quoad similem modum derivationis justitiae et injustitiae, sed tantum quoad amplitudinem utriusque extremi; quod alii sic efferunt, *collationem institui juxta rem, non autem juxta rei modum sive attributionem*. Quod Bellarminus hoc loco addit, justitiam illam, quae injustitiae Adami opponitur, et quam per Christum consequimur, esse absolutam et perfectam justitiam, cum nominetur abundantia justitiae, id τὰν ἀμφοῖν amplectimur; addimus autem, inhaerentem justitiam nostram a Christo nobis per Spiritum s. donatam non esse tam perfectam et absolutam, ut injustitiae per Adamum in nos propagatae opponi possit, cum de inhaerente nostra